
 

                                                          
  

                              ISTITUTO COMPRENSIVO SENIGALLIA MARCHETTI 

Viale dei Gerani, 1 - 60019 -  S E N I G A L L I A  (ANCONA)   Cod. fiscale: 83004370421 

   0717 9 2 2 2 8 9   : anic83300c@istruzione.it  anic83300c@pec.istruzione.it     h t t p s : / / i c ma r c h e t t i s e n i g a l l i a . e d u . i t /  

            

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: Determina di avvio procedimento di manifestazione di interesse per RDO SU MEPA 

per la fornitura e la posa in opera necessarie alla realizzazione del progetto PON 

FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Codice 13.1.1A- 

FESRPON-MA-2021-83, di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 “Reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 

Codice progetto: 13.1.1A- FESRPON-MA-2021-83 

CUP: E19J21005980006 

CIG: ZF93579F1F 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento  di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI 

 gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO            l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021;   

VISTA              la candidatura di questa Istituzione scolastica n 105887 prot. SIF n. 25207 del 03 agosto 

2021; 

 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

68
 -

 0
7/

03
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

mailto:anic83300c@istruzione.it
mailto:ANIC83300C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 40055 del 14/10/2021 con la quale è stata 

comunicata a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione e l’importo complessivo 

ammesso al finanziamento per il progetto in oggetto, codice 13.1.1A-FESRPON-MA-

2021-83, per un  importo complessivo di € 56628,45; 

VISTA           la delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 01 settembre 2021 di approvazione della 

partecipazione all’avviso PON  prot.n.  AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 ; 

VISTA             la delibera del Consiglio di Istituto n. 132 del 01ottobre 2021 di approvazione 

partecipazione all’avviso PON prot.n  AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021; 

 

VISTO            il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 12626 del 13 novembre 2021, della somma 

di Euro 56628,45, con il quale è stato istituito l’aggregato A3.11- “Realizzazione di reti 

locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021” Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-

MA-2021-83; 

VISTA             la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 109 dell’11 febbraio 2021 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA             la Delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 10 febbraio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO            il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture prot. 

n. 879 del 30/01/2020, con particolare riferimento all’art.1 lett. b)- Acquisti da 10.000 € 

al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) nel quale si prevede che “Il Consiglio di Istituto 

delibera per le spese rientranti in questa prima fascia di applicare l’Art. 36 c. 2, lett. A 

del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione 

discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste 

dalla normativa vigente:  Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2 lett. A del D.Lgs 50/2016, 

come modificato dal D.Lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici” (determina a contrarre, controllo convenzione Consip, 

controllo prezzi Mepa, preventivo, ordine)  Procedura negoziata (determina a 

contrarre, controllo convenzione Consip, controllo prezzi Mepa, lettera d’invito, 

valutazione delle istanze pervenute, aggiudicazione)  Procedura ristretta (determina, 

controllo convenzione Consip, controllo prezzi Mepa, manifestazione d’interesse, 

elenco operatori, lettera d’invito, aggiudicazione); 

  VISTA               la convenzione Consip attiva “Reti Locali 7” del fornitore Vodafone; 

  VISTO              l’ordine diretto di acquisto in Convenzione Consip al fornitore Vodafone n. 6653823 del 

17.02.2022: “Richiesta sopralluogo valutazione preliminare”; 

  PRESO ATTO che il fornitore Vodafone in data 27 febbraio 2022 ha rifiutato l’ordine di acquisto 

esplicitando l’impossibilità di portare a termine l’attuazione del progetto entro i termini 

previsti dall’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021; 

VISTO                il D.L. 16 luglio 2020 n.76; 

VISTO                il D.L. 31 maggio 2021 n.77; 

VISTO                il D.L.    6 novembre 2021 n.152; 

VISTA                l’urgenza di questa Istituzione scolastica di realizzare entro i termini previsti dall’avviso 

20480 del 20 luglio 2021 l’upgrade del cablaggio e della rete wireless dei plessi 

dell’Istituto, in particolare della scuola secondaria di primo grado che ad oggi non ha 

condizioni di rete adeguate alla realizzazione della DDI e delle prove INVALSI; 

 CONSIDERANDO che si intende procedere con RDO su Mepa con il criterio del prezzo più basso con 

almeno 5 operatori economici, 

 

 

 

 

 

 

 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

68
 -

 0
7/

03
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



 

DETERMINA 

 

 le premesse sopra citate fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

 è avviata la procedura di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per RDO su MEPA per 

l’acquisizione della fornitura e messa in opera necessarie per la realizzazione del progetto - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 

 l’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura con i relativi servizi correlati è di € 

48134,20 IVA inclusa, a gravare sull’aggregato A3.11- “Realizzazione di reti locali cablate e 

wireless del programma annuale; 
 

 la manifestazione di interesse è finalizzata all’individuazione di 5 operatori economici in 

possesso dei requisiti necessari per partecipare a RDO su Mepa; 

 

 il criterio di individuazione è i primi cinque operatori economici che abbiano risposto alla 

manifestazione di interesse individuati tramite data e ora di arrivo della candidatura tramite PEC; 

 

 la determina di avvio procedimento e l’ avviso di manifestazione di interesse sono pubblicati 

al sito web dell’Istituto e all’albo on line; 

 

 Il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa  Paola Filipponi, Dirigente Scolastica  di 

questo Istituto Comprensivo.  

 

 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA         
                                                                                                            Prof.ssa Paola Filipponi 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

68
 -

 0
7/

03
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI


		2022-03-07T10:26:06+0100
	PAOLA FILIPPONI




